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1. Bakgrund 
 
I Tidskriften TIFF - Teknisk Information För Flygmaterieltjänsten - fanns under många 
år en uppskattad artikelserie, som handlade om Flygvapnets signaltjänst. 
 
Författaren till serien är överste Carl-Gustaf Simmons. Han har ett mångårigt förflutet i 
Flygvapnet och Flygförvaltningen. Under 40 - talet var han bl a signalofficer på F 7, 
under större delen av 50 - talet chef för Flygstabens signalavdelning och därmed 
ansvarig för signaltjänstens utveckling och genomförande i Flygvapnet, under 60 - talet 
strilchef - Sektor syd  och slutligen flottiljchef för F 12. 
 
Artikelserien inleddes i TIFF nr 1/1985 med den militära flygverksamhetens 
signalmedel före flygvapnets tillkomst 1926 och avslutades i nr 3/1990 med 
signaltjänstens ställning fram till tröskeln till 1990 - talet. Artiklarna bygger på och 
utgör ett extrakt av författarens samlade forskning inom området. Forskningsmaterialet 
förvaras på Krigsarkivet i Stockholm i ett särskilt arkiv, "C-G Simmons arkiv", som 
inrättades av dåvarande chefen därstädes, Alf Åberg. En duplett av materialet finns 
även på Flygvapenmuseum i Malmslätt.  
 
Flygets urvalsgrupp inom FHT - Försvarets Historiska Telesamlingar - uppdrog åt mig, 
på ett möte våren 2001, att sammanställa artikelserien till ett samlat dokument. Motivet  
var att göra materialet bättre tillgängligt för den intresserade. Det är i dag svårt att  få 
tag på 15 - till 20 år gamla TIFF-exemplar och det torde inte bli lättare i en framtid. 
Många, som inte själva är forskare, drar sig för att åka till Stockholm eller Malmslätt 
för att under vissa begränsade öppettider leta i det utförligare materialet. Vi tror också 
att det i dag finns en ny generation av intressenter som överhuvud taget inte känner till 
förekomsten av serien och som nu på ett intressant sätt kan ta del av nästan hela förra 
seklets signaltjänsthistoria, låt vara begränsad till Flygvapnet. Sammanställningen är nu 
klar och utgörs av avsnitten 3 - 14 och 16 - 18 i bifogat underlag.  För att komplettera 
bilden av signaltjänsten vid Flygvapnet vid 1960-talets början har jag gjort vissa utdrag 
ur informationsboken Signal F, som även den författats av C-G.  Dessa utdrag  har jag 
lagt in under avsnitt 15  
 
När man läser en bok eller avhandling är det alltid intressant att veta något om 
författaren och den miljö han verkade i.  Små glimtar ur historien, tidsandan eller 
personligt färgade minnen är viktiga för oss för att lättare förstå hur det förhöll sig eller 
blev som det blev. Undertecknad, som redan under tiden för publiceringen i TIFF, hade 
många givande kontakter med C-G  lärde känna honom som en färgstark person, som 
stod för sina åsikter och hade stor integritet. För att i någon mån ge den lite yngre 
läsaren (som vare sig träffat författaren eller levde på den tiden det begav sig) en bild av 
skribenten och tidsandan, har jag i brist på något bättre sätt gjort en telefonintervju med 
C-G. Intervjun återges under avsnitt 2. 
 
Vid korrespondensen med C-G visade det sig att han hade några fotografier på gammal 
signalmateriel.. Jag har lagt in dem under avsnitt 19. 
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Jag vill slutligen peka på en annan "produkt" som  starkt präglas av  C-Gs  medverkan. 
Det är en 30 minuter lång videofilm, Från gnist till fjärrskrift,  som tillkom 1987 på 
initiativ av Kent Håll, FMV.  I videon berättar C-G  om tankarna bakom och  
utvecklingen av FV markradionät från seklets början till dess att beslutet -i mitten av 
1980-talet- togs om nätets avveckling. Han tar även upp integrationen med tråd- och 
radiolänknätet. Harald Thomsen, FMV, redogör för  nätets planering och uppbyggnad 
och Kent Håll behandlar dess drift och underhåll. Rekommenderas. 
 
 
2. Intervju med författaren 
 
En dag i juli 2001 ringde jag upp Carl-Gustaf  Simmons  
för att få veta lite mer om mannen bakom Flygvapnets  
signalhistoria och böckerna Signal F (Signaltjänsten vid  
flygvapnet - 1961) och  Människor emellan - från rop  
till radio (1983).  
 
Det blev ett intressant samtal, som slutade med att jag  
blev inbjuden till hans hem i Viken nästa gång jag hade  
vägarna till Skåne och att jag då även fick ta med mig  
videokameran för en intervju. I avvaktan på detta har jag  
här gjort en resumé över vårt telefonsamtal.    Carl-Gustaf Simmons 
 
-  Först vill jag fråga dig lite om bakgrunden före flygvapenkarriären, började jag. 
-  Jo, det var så här. Jag kom till världen 1918, året då första världskriget slutade, 
berättar C-G. Mina föräldrar bodde då på Ultuna (utanför Uppsala) och där kom jag 
också att växa upp med ett antal skolår i Uppsala läroverk. Far var professor i botanik 
och slutligen rektor för Ultuna lantbruksinstitut (numera lantbruksuniversitet). 
 
-  Släkten kommer på min fars sida närmast från Skåne, där min far föddes i Dalby, och 
har sitt ursprung i danska Västindien. Min farfars farfar (med förfäder från Irland och 
senare från öar i Västindien) föddes i en holländsk koloni men kom med sin familj till 
en dansk ö bland Virgin Islands,  St. Thomas.  
 
-  Namnet Simmons är vanligt i Storbritannien och det förekom ofta i Västindien när 
Europas länder under 1600-1700-talen lade sig till med kolonier.  
Egendomligt nog kom min farmors farfar från Jylland i Danmark över till S:t Thomas i 
Västindien endast några år senare än min farfars farfar. De båda familjerna lärde känna 
varandra och fäderna hade många kontakter - naturligtvis helt ovetande om att deras 
barnbarn långt senare skulle bilda familj och bosätta sig i Skåne. 
 
-  Hur var det i skolan, fortsatte jag att fråga. 
-  Jo, först blandat. Min inriktning var sedan pojkåren att bli civilingenjör. Men många 
intressen utanför skolan gjorde under realskoltiden att resultaten blev dåliga och det 
blev "Två år i varje klass", som Kar de Mumma uttryckte det. Men så flyttade familjen 
till  
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Lidingö. Med ny miljö bestämde jag mig för ett slutresultat, som skulle öppna dörren 
till ”Teknis". 
 
-  Jag var sedan under hela gymnasiet ledamot av gymnasieföreningen. Jag blev den, 
som skulle "matcha" rektorn, som var bra, men hård, fordrande och bitvis ilsken. Min 
uppgift blev att utverka många ändringar för gymnasisterna i form av förbättrade 
studiemöjligheter och mjukare regler - detta var på 1930-talet. Det blev hårda 
diskussioner, men jag lärde mig att "ta" rektorn. Jag insåg snabbt att även om rektorn 
var fruktad av många, fanns ingen anledning för mig att vara rädd, vad 
diskussionsämnet än handlade om. Jag stod på mig. 
 
-  Det hör egentligen inte hit, men vi kom snart bra överens och jag lärde mig genom 
debatterna mycket som var bra att ha med sig i bagaget när skolan var slut. 
 
-  Var det genom värnplikten, som du kom in i flygvapenkarriären, frågar jag vidare. 
-  Nej, inte alls. Så här var det, berättar C-G. - Jag fick mot slutet av gymnasietiden i 
premium en bok med titeln "Om flygning". Den läste jag med stort intresse. Vilka spår 
den satte vet jag ej. Men så kom en rekryteringsbroschyr från Flygvapnet ner i 
brevlådan. Den kom mig att besluta att vänta med Teknis och pröva det för mig okända 
och tekniskt beroende.... Jag antogs. 
 
-  Efter flygskolan kom utbildning på förband under två sommarhalvår och 
kadettutbildningen under vinterhalvåren. Jag placerades på F1 och flög B3, vårt 
tvåmotoriga, och den tidens "tunga bombflygplan."  Första sommaren var 1939, och 
den var givande. 
 
-  Hur var det under de första beredskapsåren? 
-  Under hösten 1939 inleddes det andra världskriget. Det drabbade inte oss på 
kadettskolan. Men där var Lage Thunberg, då major och chef. Han skällde jämt, ofta 
utan anledning. Han var illa omtyckt av samtliga kadetter. 
 
-  Det var skönt att komma tillbaka till F1 på våren 1940. Men hela den sommaren kom 
att få ett oväntat innehåll. Plötsligt deltog bl a den F1-division där jag var placerad i en 
jobbig beredskap. Vi flög en lång period dygnet runt längs västkusten och även väster 
om Jylland. Vi tog varje pass ut maximal flygtid, d v s 4 eller 4½ timme.  Det var en 
hård tjänst!  Vid avfärden från F1 avtackades vi kadetter av flottiljchefen Axel 
Ljungdahl, som gav oss ett mycket starkt beröm för våra insatser.  
 
-  Vid äldrekursens början på hösten skällde kadettskolechefen ut hela kursen, ingen var 
lämplig att bli officer. Sämst var gruppen från F 1 (som ju jag tillhörde).  
   Jag råkade ha lägsta kadettnumret i F 1-gruppen (efter utgången från flygskolan) och 
kände mig som gruppens företrädare. Thunbergs utläggning var infam.  
   Jag reagerade våldsamt. Efter utskällningen följde jag med skolchefen in på hans  
tjänsterum. Heligt förb-d berättade jag vad vi alla tänkte. Rimligen skulle jag ha bett  
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honom dra åt h-e och anmäla att jag slutade. Men i stället tystnade jag och lämnade 
kadettskolechefen och stängde tyst dörren bakom mig.  
   Hade han då kunnat sparka mig från skolan, så hade han gjort det. Han förföljde mig 
sedan under hela kursen och letade fel. Då hade jag nytta av lärdomen från samtalen 
med gymnasiets rektor! Samtidigt insåg jag min situation och var därför under hela 
kursen en exemplarisk elev. En av lärarna anförtrodde mig att incidenten med 
kadettskolechefen - enligt lärarnas förmenande - inte skulle påverka min situation på 
skolan. Jag lämnade skolan som nr 3 av ett 30-tal elever. 
 
-  Jag kom 1941, som nybliven fänrik, till F 7, Såtenäs, berättar C-G. Det var brinnande 
krig runt omkring oss och läget var allvarligt för Sverige. Flottiljen var under 
uppsättning under hårt arbete.  Min flottiljchef var Folke Ramström. Jag lärde mig 
snabbt att han hade "kort stubin" och att en utskällning var glömd när kritiken var 
utdelad. Han var öppen för kritik. Ramström var aldrig långsint, han vårdade sin 
personal. Han var en gentleman.  
   Efter något år blev jag - trots brist på erfarenhet - signalofficer på flottiljen och även 
inblandad i de pågående kurirflygningarna. Jag kunde då själv uppleva hur primitiva 
flygradioförbindelserna var med de enstaka markradiostationerna.  
 
-  Så utsågs jag till flottiljadjutant, chefens närmaste medhjälpare. Ramström gav mig 
då denna instruktion: Din huvuduppgift är att anmärka på mig. Det är din förb-de 
skyldighet att tala om, ifall du tycker att jag gör fel. Men jag kräver att du är korrekt 
och alltid ger mig ett alternativ, som du anser är bättre än det du kritiserar.  
   För mig, sade C - G, var det både lätt och roligt att arbeta för en sådan krävande chef 
med sådana karaktärsdrag. 
 
-  Efter knappa fem år på F7 blev jag 1945 förflyttad till F 14, en flottilj under 
uppsättning. Det var ett mångsidigt och  hårt jobb. Flottiljchefen (Christian  Nilsson) 
var fordrande, ofta hetsig. Med lärdomen att ärligt framföra sin uppfattning, kom jag 
bra överens med honom. 
 
-  Hur fortsatte din karriär inom flyget sedan, frågar jag. 
-  1948 kom jag till Flygförvaltningen (FF) - efter genomgången teknisk kurs på 
Flygkrigshögskolan (FKHS), svarar  C-G.  Jag blev först placerad på Försvarets 
forskningsanstalt, avd 3 (FOA 3) hos Martin Ferm och där arbetade jag  
bl a tillsammans med specialister på telemotmedel. Jag  fick börja med att hålla i 
inredningen av två flygplan typ DC-3. Det ena av dem skulle bli nedskjutet av ryssarna  
fem år senare. Jag kommer särskilt ihåg att jag ritade genomskärningen av flygkroppen 
på väggen i mitt tjänsterum. All utrustning och strömförsörjning skulle placeras rätt och 
med hänsyn till underhållet och till betjäningen i luften. Det blev mycket kablage. Man 
behövde både lik- och växelström och det skulle vara med olika spänningar och 
frekvenser.  
 
-  Sedan kom jag tillbaka till FF, då som assistent till dåvarande översten Bengt  
Jacobsson, som då basade för Materielavdelningen. Av elaka tungor och av de som  
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fruktade honom kallades han för "sure Jacob". Själv hade jag inga problem under mina 
täta kontakter med honom.  
 
-  Det började med de där DC-3-flygplanen, som jag arbetat med på FOA 3. 
Bakgrunden var att de hade stått några år på Bromma och det hade blivit korrosion i 
lättmetallkonstruktionerna i vingarna. Planen behövde  renoveras och iordningställas 
för sitt ändamål och det skulle kosta närmare 200 000 kronor, vilket var mycket pengar 
på den tiden. Jag gick upp till souschefen Nils Söderberg för att dra ärendet, men han 
hade då "inte tid" med mig. Det ångrade han efteråt sa han till mig senare.  
   Jag skrev då till Försvarsdepartementet ett brev, som undertecknades av cheferna för 
FOA och FRA. I brevet begärdes att 180 000 kronor skulle anvisas till FF för 
ändamålet.  
Departementet remitterade givetvis brevet direkt till FF där det hamnade på Jacobssons 
bord.  
   När jag kommer in till Jacobsson och anmäler mig som hans assistent så ligger på 
hans mycket välstädade skrivbord ett papper, det var just mitt brev. Han lyfte upp det 
och frågade mig vad det var för något? "Det är ett brev", svarade jag. "Ja, det vet jag 
väl", sa han, "men det är fel". "Nej överste", sa jag "det är rätt". "Men hör du inte att det 
är fel." "Jo", sa jag, "men jag har skrivit det själv och jag vet att det är rätt". Då stack 
han papperet till mig och sa "Skriv då yttrandet". 
   Jag gjorde så och när det var färdigt så gick jag in till honom med det. Jag motiverade 
mitt textförslag och påminde honom om vårt första möte, som han väl kom ihåg. Han 
log och undertecknade yttrandet utan kommentar. Så gick det in till departementet. 
 
-  På den tiden så stod det längst ned i breven vem som deltagit i handläggningen och 
följaktligen så stod mitt namn i båda breven. Departementet kallade på mig och frågade 
vad jag tyckte de skulle göra åt det. Jag höll med om att det var mycket pengar och sa 
att FF redan betalt fyra-femhundra tusen kronor för de här flygplanen. Men jag nämnde 
också att Armén och Marinen uttryckt stort intresse för att få prova lite grejer och då 
kunde få bidra med hälften var. Departementet sände då ett brev till alla tre 
försvarsgrenarna. Man hade delat kostnaden på tre. Armén och Marinen fick föra över 
vardera 60 000 kronor till FF. Det blev naturligtvis ett dj-la liv och Jacobsson kallade in 
mig och frågade "Vad f-n har du för dig?"  Då påminde jag honom om det "riktiga, 
korrekta" brevet och yttrandet. Och när jag berättade fortsättningen så log han och 
munnen blev bredare och bredare på honom. "Det är bra", sa´ han, när jag var färdig 
och så la´ han till: " Men jag har ett råd till dig: akta dig för marinen ett slag".  
   Så lade C-G till  -Efter detta gick samarbetet med "Jacob" utan undantag jättebra. 
Hans omdöme om mig efter tjänstgöringens slut var så fint att jag nästan skäms. 
 
-  Efter några stimulerande år på FF kom jag 1952 - som det benämndes - "för att få litet 
luft" tillfälligt tillbaka till F 7, berättar C-G vidare. Där var Stig Norén flottiljchef. Jag 
kände honom icke, men hade hört mycket gott. Jag uppträdde som jag var van vid från 
alla mina tidigare chefer, men jag klev oavsiktligt och utan att veta det på en öm tå och 
det skulle straffa sig. Jag hade oavsiktligt skaffat mig en fiende. Utan att ana det och 
utan att få den information av Norén, som han var skyldig att ge vid negativa omdömen,  
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gav han mig efter det att jag lämnat F7 ett i hög grad nedsättande omdöme. - Det kallar 
jag - milt uttryckt - fegt och tarvligt. 
 
-  Jag kom - 1953 - till Flygstaben , placerad som chef för Signalavdelningen, senare 
benämnd Teleavdelningen. Där fick jag ansvaret för signaltjänsten. Jag bestämde mig 
omedelbart för att höja den dåvarande låga standarden (från 1930-talet) och att anpassa 
den till alla aktuella behov. Med den snabba utveckling av telekommunikationerna, som 
då hade inletts, blev kraven på goda och säkra teleförbindelser för luftförsvaret allt 
större. Det innebar såväl spänning som ett hårt arbete och ständigt samarbete med FF. 
Det krävdes mycket argumenterande för att övertyga beslutande chefer, som många 
visade bristande insikter. De krävde god funktion utan att vilja avdela resurser. 
    Mina åtta år i Flygstaben var en mycket händelserik period, som jag gärna ser 
tillbaka på. Arbetet innebar en ständig och nära kontakt med många företrädare för FF. 
Jag är stolt över allt det som mina goda medhjälpare hjälpte till att utveckla. 
 
Snart var även Stig Norén på FS, då som en av mina fyra chefer (den för "stril). Han var 
"CLI" (luftbevakningsinspektör) och anförde nästan utan avbrott negativ kritik mot  
mig med motiveringen att jag kraftigt överdrev signaltjänstens betydelse. Jag avstår 
från att kommentera denna "klokskap".  
   Naturligtvis blev jag inte svarslös, utan sa att "signaltjänstens dilemma är att när den 
löser sina uppgifter väl, då märks den inte. Men när brist på resurser gör att den inte 
kan klara sina viktiga uppgifter, då märks det och då talar man illa om den och dess 
företrädare, då negligeras behoven".  
 
-  Jag frågade om han vill nämna något speciellt ärende ?  
-  Javisst, säger C-G, jag kommer mycket väl ihåg en föredragning, som jag hade för 
CFV, generalen Bengt G:son Nordenskiöld. Jag vill minnas att det var 1954 och det 
gällde beslutet om utbyggnaden av Försvarets fasta radiolänknät. Jag arbetade då 
mycket ihop med Hans Franzén, som var chef för Luftbevakningsbyråns 
radiolänksektion på FF. Jag tror inte att Franzén någonsin glömde den föredragningen. 
Han fick flera gånger springa och hämta bevis när jag påstod nånting.  
   När det hela var över så både tittade och pekade Nordenskiöld på mig, berättar C-G 
vidare. Så sa han mycket bestämt "Om jag skulle satsa så mycket pengar på det 
samband, som står här och - hm - du talar om, då måste jag minska mitt flygvapen med 
tre eller fyra flygplan. Menar du verkligen det?" Mitt svar blev: "Ja chefen, det menar 
jag! Bästa möjliga samband kräver en logisk och absolut nödvändig fördelning av 
resurser inom Flygvapnet!".  Bengt Nordenskiöld tittade på mig och sa: "Ta hit 
papperet" och så skrev han under min plan. Beslutet var fattat. 
 
-  En annan episod, fortsätter C-G, var att Tekniska Högskolan i Stockholm höll på med 
försöks-TV och hade lokala utsändningar över en station på Teknis. Även Chalmers i 
Göteborg hade försöksverksamhet igång. Men man hade problem med att få tag på 
program och därför kom Johan von Utfall, som var teknisk chef på Radiotjänst, och 
ville ha vår hjälp med att föra över program mellan Stockholm och Göteborg i båda  
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riktningarna. Han sade att Telegrafverket bara var intresserat av att bygga telefonlinjer 
och att det var omöjligt att få hjälp av dem. Jag diskuterade det här med Franzén och vi  
kom fram till att det var intressant för oss också.  Vi fick beslut på att hjälpa till. När FF  
snart därefter började förbereda en radiolänkstation på Omberg, så kom plötsligt 
Telegrafverket dit och satte upp en egen station. Det blev en väldans fart på dem. 
 
- Vi insåg att de gamla manuella "teleprinternäten" inte kunde klara det snabbt ökande 
behoven på säkerhet, kapacitet och snabbhet. Jag lyckades få beslut om ett helt nytt nät 
för avsevärt snabbare förmedling med bl a automatsändare och ( på den tiden även 
möjlig) "datastyrning" i växlarna. Detta nät planerade vi för en kapacitet, som kunde 
tillgodose militära behov även utanför Flygvapnet. Svagheten var att det utnyttjade 
enbart trådförbindelser (i vissa fall dubblerade). 
 
- När VM i fotboll skulle ske i Sverige 1958 klarade inte Telegrafverket av de höga 
kraven på snabb överföring av fakta från samtidigt spelade matcher på skilda håll. 
Flygvapnet tillfrågades och vi organiserade ett tillfälligt fjärrskriftnät och levererade all 
information till skilda platser mycket snabbare än begärt. Jag utverkade som 
kompensation fribiljetter till alla som medverkade i förmedlingen. Det var roligt och 
gav oss samtidigt värdefulla erfarenheter. 
 
- Vi utredde det gamla radionätets låga kapacitet med handmorse och dess begränsade 
möjligheter att förmedla särskilt viktig trafik, speciellt vid skador (t ex i krig). 
Slutsatsen ledde oss till en helt ny organisation med färre radiostationer och höjd 
kapacitet med bl a fjärrskrift. Vi planerade in kapacitet för att snabbt kunna ta emot nya 
"abonnenter" och - särskilt viktigt - en möjlighet till snabb anpassning för att möta 
beredskapskrav. Flygvapnets nya trådfjärrskriftsnät (trådnätet) förutsågs som abonnent.  
 
- Här måste jag inskjuta, säger C-G, att när jag senare hade lämnat Flygstaben 
övervägde Försvarsstaben att modernisera Arméns radionät. Då ställdes fråga om 
Flygvapnets moderna radionät skulle kunna utnyttjas som stomme i ett nytt försvarets 
radionät - ungefär så som vi hade lagt in i planen och anpassat kapaciteten för. Men - 
hör och häpna: Flygvapnet, där Norén då var chef, avböjde blankt. Sedan kom CFV 
beslut att avskaffa flygvapnets radionät. Usch, sade C-G. 
   Ett sådant beslut, tillade C-G, är som dagens politiska: att utan tanke på följdrisker 
skrota det fina, som har byggts upp med så stora uppoffringar och trots att det är mycket 
betydelsefullt för vår försvarsförmåga. 
 
- 1960 bestämde jag mig för att sluta i flygstaben. För att avrunda mina insatser för 
bästa möjliga samband inom luftförsvaret skrev jag boken Signal F. När den var under 
tryckning begärde jag och fick, förflyttning till F 18, Tullinge. När jag sa "adjö" till 
flygstabschefen (Norén), sa han - sannolikt med hänvisning till många års "händelser" - 
att, "Jag vill i förtroende säga dig en sak, som man normalt inte brukar tala om, men i 
ditt fall vill jag göra det. Du kommer att efterträda Erik Raab (flottiljchefen på F 18) när 
han går i pension om två år." Då bockade jag och tackade så mycket. "Men varför får 
jag  
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det beskedet nu, frågade jag"? "Jag tycker du ska veta det", sa han bara. När jag kom ut 
till F 18 frågade Raab  "Du vet varför du är här?" "Ja", svarade jag "jag hörde Norén 
säga nånting om det".  "Ja, välkommen då till F 18 och förbered dig" säger Raab.  
   När de båda åren hade gått hade jag "nöjet" att helt oförberedd höra i radio att den  
utnämnde nye CF 18 var en helt annan, yngre än jag. Helt spontant sjukanmälde jag 
mig den dag när denne tog emot flottiljen. Det var första och enda gången jag bluffade 
med att vara "sjuk". Med det kändes ofrånkomligt. 
 
-  Så kallade Lage Thunberg, som just blivet chef för Flygvapnet, upp mig. Honom hade 
jag stångats en del med (inte minst på kadettskolan, som jag berättade om nyss, sköt C-
G in). Han ville diskutera Stril 60 med mig och han ville ha in mig där. Jag visste att 
man skulle ha två stora Stril 60-anläggningar. En utanför Stockholm och en i Skåne. 
Och då ville jag naturligtvis till Stockholm eftersom jag hade villa i Bromma.  
   Då säger Thunberg: "Du får räkna med att komma ned till Skåne." Ja, så blev det 
också. Jag blev strilchef på F 10 och fick vara med om och bygga upp Stril 60 här nere. 
Det var ett stort och mångsidigt arbete, men också väldigt spännande.  
 
-  Efter sju år på F10 flyttade jag sedan - 1970 - till Kalmar som chef för F 12. Flottiljen 
var då i behov av en större "uppryckning". Jag glömmer aldrig den goda hjälp och 
medverkan, som alla stod upp med. F12 var en trivsam flottilj, och jag kände stor 
tacksamhet för de många fina personkontakterna. 
   Bara tre år senare kom det politiska beslutet att två flottiljer skulle dras in. Det talades 
då om en från gruppen F 10, F 12 och F 17.  
   Under utredningens gång framförde jag till CFV (nu Norén) kritiska synpunkter över 
en del av hans negativa tankegångar mot ett väl fungerande F 12 - men undvek att då att 
anföra att jag på goda grunder ansåg flygstabens utredning vara ologisk och 
undermålig. Mitt senare skriftliga yttrande sände jag till Stockholm och för att förhindra 
att det skulle hamna i en djup låda och då inte alls behandlas, sände jag officiellt kopior 
till alla flottiljens personalorganisationer. Därmed kom inte CFV undan. 
 
-  I CFV slutliga förslag polemiserade han mot CF 12 (mig). Motiveringen om att F 12 
som sektorflottilj visserligen hade stor betydelse för luftförsvaret - med flertalet av alla 
incidenter, d v s främmande flygplan nära eller i svenskt luftrum, men att flottiljen ändå 
- till skillnad från F10 - enkelt kunde läggas ner. Den tredje i jämförelsen, F 17, hade 
betydelse endast för sin bygd, med tillägget att "Det är ju inte min sak att avgöra, "alltså 
föreslår jag att F 12 läggs ner".  
   Styrka och stringens saknades helt i CFV argumentation. Så kom det politiska 
beslutet om indragning av F 12 som ett dåligt brev på posten. 
 
-  Jag hade trivts mycket bra på F 12 och hade vid ett tillfälle sagt CFV att det var det 
finaste jobb jag visste. Jag upplevde på många sätt personalens förtroende. Vi hade alla 
tillsammans höjt förbandets slagkraft. 
    Som du förstår var min situation i Flygvapnet vid det här laget bedrövlig. Samtidigt 
tänkte regeringen - med CFV stöd - sänka pensioneringsåldern för flottiljchefer. Vad  
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skulle ske?  
   Jag skulle inte leda avvecklingen av den väl fungerande delen av luftförsvaret som 
sektorflottiljen F12 utgjorde. Jag meddelade CFV att jag vägrade detta. 
 
-  Vad gjorde du då, undrade jag? 
-  Då kom räddningen i form av ett erbjudande från SAAB:s flygdivision om 
medverkan i utlandsförsäljning, svarar C-G. Jag tackade "ja" och kom in i en mycket 
annorlunda verksamhet. Att sälja konceptet Viggen gav inblick i utländska 
försäljningssystem med t ex ohederlighet och mutor. Sådant passade vi oss för. 
   Den belgiske försvarsministern uttryckte att han litade på oss därför att varje uppgift 
han kontrollerade visade sig vara sann. Han ville till slut obetingat ha Viggen i landets 
luftförsvar. Han argumenterade i inköpskommittén för de fyra aktuella länderna med att 
Belgien behöver europeiska flygplan (= det svenska). Detta kom USA:s president  
(Gerald Ford) att besöka Bryssel och där övertyga regeringen att det enda "korrekta" 
valet var ett amerikanskt F16-plan. Det blev därför ingen försäljning av Viggen. 
 
-  Efter fyra år lämnade jag SAAB på egen begäran, berättar C-G,  och jag kom så 
tillbaka till Flygvapnet med ett år kvar till pensionen och placerades enligt 
överenskommelse med CFV på Flygmaterielförvaltningen (FMV-F). Med det 
"personalvårdande tänkandet" i flygstaben  förberedde man samma uppgift som jag 
hade haft på FF 1948 (30 år tidigare). Vilken absurd tanke! Jag vägrade. 
   Med min (av denna uppgift då illa berörde vän och) nye chef inom FMV-F kom jag 
överens om att helt sköta mig själv. Jag sökte upp min vän Alf Åberg i Krigsarkivet och 
inledde mitt forskande rörande den militära signaltjänstens tidiga historia och om 
flygandets fr o m 1912. Det var en rolig uppgift. Den fortsattes när jag blev "en fri 
man". 
 
-  Jag ledde nu in samtalet på boken  "Människor emellan - från rop till radio", som  
C-G skrev i början av 1980-talet. Under den skenbart enkla titeln ligger ett enormt 
område, vilket sakkunnigt och spännande skildras i sju kapitel - i ytterligare ett par kan 
intresserade läsare gå in i anvisade specialområden. 
-  Att jag skrev den boken, säger C-G,  berodde på att Rolf Jansson, initiativtagare till 
och chef för Bokklubben Bra Böcker, under ett samtal frågade mig vad jag höll på med 
som pensionär. "Nja, lite av varje", sa jag, "bl a lite signalhistoria". "Historia", sa han 
"det låter intressant, kan du visa mig litet?"  
   Då hade jag skrivit några sidor om den sumeriska skriftens utveckling. De sidorna 
fick han.  Efter två veckor ringde han och sa att "Det här var mycket intressant. Har du 
kanske tänkt skriva en bok om detta"? "Nej, det har jag inte", svarade jag. "Det tycker 
jag att du ska göra", sa han och då gjorde jag det. Det tog mig tre år att skriva boken. 
Jag brevväxlade med hela världen, åkte runt och skaffade material. Jag sa från början 
att det skulle vara mycket bilder i den och det fick jag igenom.  
 
-  På tal om böcker så tänker jag på boken "Signal F", som Du nämnde förut. Den kom 
ut 1961 och  tillägnades signaltjänstens utövare och utnyttjare och var väldigt spridd i  
försvaret. Vill Du säga något mer om den? 
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-  Jo, berättar C-G,  "När jag efter närmare åtta år kände att jag måste lämna Flygstaben, 
bestämde jag mig för att skriva "ett testamente" i form av en informationsbok, som 
förhoppningsvis skulle tillföra någon kunskap hos signaltjänstens okunniga belackare. 
Det blev Signal F - försvarets första bok i färg - och den blev ett rättesnöre inom 
signalorganisationen. 
 
-  Senare, det var i slutet av 1980-talet, övertalades jag av den gode vän, som i 
Flygstaben då ledde sambandstjänsten, att modernisera delar av texten. Även om 
mycket ännu var aktuellt, så motiverade tidens enorma teletekniska utveckling att en del 
avsnitt ersattes.  Det gav mer arbete än tänkt. Under tiden kom alla störande (läs: 
förstörande) utredningar och omorganisationer.  
 
-  Min vän avgick. Intresset hos nya ansvarsmän för sambandet var svalt. Stödet från 
flygledningen upphörde. och kontakten ebbade ut. Resultatet av mitt stora arbete, det 
inlämnade manuset med alla anskaffade bilder, försvann. Jag skrev då till Flygvapnets 
näst högste general och meddelade att mitt arbete med en publikation om en tydligen 
numera oviktig tjänst inte intresserade Flygvapnet. Jag meddelade honom, med 
hänvisning till biskop Brask att jag på eget initiativ avslutade mitt uppdrag med 
motiveringen  Härtill är jag nödd och tvungen. - Brevet besvarades icke. 
 
-  Vilken inställning har du nu till Flygvapnet, undrade jag slutligen?  
-  C-G svarade att han har många fina minnen att se tillbaka på. Men han är störd av 
dagens varierande dåliga och farliga samt för ofta ogenomtänkta politiska beslut. Han är 
också störd av det som han uppfattar som brist på ordning och reda på många händer.   
   Så avrundade han sina svar på min intervju med att säga: "Det är skönt att i denna 
trista tid ha en plats på parkett och slippa vara på scenen!" 
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3. Något om signaltjänstens utveckling 
     (från Tiff nr 1/1985) 
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4. Signalmateriel i det nybildade flygvapnet 
       (från Tiff nr 2/1985) 
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5. Flygvapnets signaltjänst börjar ta form - 
utvecklingen under första hälften av 1930 - talet  
(från Tiff nr 1/1986) 
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6. Flygvapnets signaltjänst det viktiga året 1936  
   (från Tiff nr 2/1986) 
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7. Flygvapnets signaltjänst åren före andra  
    världskriget (från TIFF nr 3/1986) 
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8. Flygvapnets signaltjänst under beredskaps- 
    perioden 1940 - 1945  (från Tiff nr 1/1987) 
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9. Signaltjänsten vid F 19  (från Tiff nr 2/1987) 
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10. Signaltjänsten efter krigsslutet  (från Tiff nr 1/1988) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 44

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 45

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 46

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 47

 
 
 
 
 
 
 
11. Signaltjänsten under 1950 - talet - 1  (från Tiff nr 2/1988) 
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12. Signaltjänsten under 1950 - talet - 2  (från Tiff nr 1/1989) 
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13. Signaltjänsten under 1950-talet-3  
       (från Tiff nr 2/1989) 
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14. Signaltjänsten under 1950 - talet - 4  (från Tiff nr 3/1989) 
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15. Signaltjänsten vid Flygvapnet  (utdrag ur  SIGNAL F) 
 
Av intervjun med C-G Simmons framgår att han skrev SIGNAL F när han omkring 
1960 bestämde sig för att lämna Flygstaben. Han ville skriva en informationsbok för 
signaltjänstens utövare men även - som han uttryckte det - för att tillföra någon kunskap 
till dess okunniga belackare. Boken blev ett rättesnöre inom signalorganisationen och 
fick stor spridning även utanför Flygvapnet.  
 
SIGNAL F var revolutionerande för sin tid. De drygt 200 sidorna lyste i glada färger 
och kul teckningar i massor  piffade upp budskapet. Det lär ha varit försvarets första 
bok i färg. 
 
Man kan fortfarande ha stor nytta av att läsa boken även om de senaste decenniernas  
utveckling inom det teletekniska området gör en revidering och komplettering 
önskvärd.  Vem ser sig i dag manad och kapabel att göra om C-G:s bedrift? 
Jag har bedömt att vissa avsnitt ur boken på ett bra sätt kompletterar TIFF-artiklarna 
varför de tagits med i denna sammanställning. 
De avsnitt som återges (utöver pärm och försättsblad) är följande: 
 
Innehåll     Sid (i Signal F) 
 
Förord................................…..................…     5 
 
Innehåll..............................................… .....     7 
 
Vad är signaltjänst?....................................   12 
 
Några grundbegrepp...................................   16 
 
Viktiga sambandsnät..................................   36 
- Televerkets telefon- och telegrafnät.........   37 
- Krigsmaktens radiolänknät......................   39 
- Luftförsvarets telefonförbindelser..........   40 
- Krigsmaktens fjärrskriftnät....................   41 
- Flygvapnets radionät...............................   42 
- Flygvapnets telefaxnät.............................   43 
- Arméns fasta radionät..............................   44 
 
Förbindelser inom luftförsvaret.................. 104 
- Stril 50………………………………….. 105 
- Stril 60………………………………….. 106 
 
Förbindelser vid flygbas............................. 113 
- Trådförbindelser………………………… 114 
-  Radioförbindelser………………………. 115 
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16. Signaltjänsten i flygvapnet från och med 1960 - 
      talet  (från Tiff nr 1/1990) 
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17. Signaltjänsten i flygvapnet på tröskeln till 1990 - 
      talet  (från Tiff nr 2/1990) 
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18. Signaltjänsten i flygvapnet - avrundning  

          (från Tiff nr 3/1990) 
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19. Fotobilaga 
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